Consórcio Intermunicipal de Gerenciamento Ambiental

CNPJ 05.871.732/0001-70

Avenida Senador Atílio Fontana - 591E Efapi
Cep: 89809-000 – Chapecó - SC

Caixa Postal: 1141
Bloco N. – Universidade Comunitária da Região de Chapecó

Fone: (49) 3321-8091 administrativo@ibere.org.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023

CONTRATO    QUE    ENTRE    SI    CELEBRAM    O

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE GERENCIAENTO

AMBIENTAL - IBERE, E A EMPRESA AMBIENTALIS

ENGENHARIA LTDA, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº

8.666/93.

O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE GERENCIAENTO AMBIENTAL - IBERE

constituído sob a forma jurídica de associação pública, com personalidade jurídica de direito

público e natureza autárquica, sem fins lucrativos, com sede na Avenida Senador Atílio

Fontana, 591E – EFAPI, Bloco N – Universidade Comunitária da Região de Chapeco -

UNOCHAPECO, por seu Presidente, denominado simplesmente CONTRATANTE e a

empresa AMBIENTALIS ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 05.880.143/0001-

59, com sede na Av. Julio Chiarello, 233, sala 02, centro do município de Planalto

Alegre/SC, representada neste ato, pelo Sócia Administradora Sra. Silvia Francisca Valdez

Barbosa, inscrito no CPF sob nº 8**.***.***-68, doravante denominada CONTRATADA, e

perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente termo, cuja celebração foi

autorizada de acordo com o Processo de Licitação nº 004/2022, modalidade Tomada de

Preços para compras e serviços nº 004/2022, e que se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de

junho de 1993 e alterações posteriores, atendidas as Cláusulas a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Contrato tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA,

ECONÔMICA-FINANCEIRA E AMBIENTAL (EVTEA) PARA GERAÇÃO DE ENERGIA A

PARTIR DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (RSU), NOS MUNICÍPIOS DE

ABRANGÊNCIA DO CONSORCIO IBERE, SENDO: MUNICÍPIOS DE CORDILHEIRA

ALTA, PLANALTO ALEGRE, GUATAMBU, CAXAMBU DO SUL, ÁGUAS DE CHAPECÓ

E SÃO CARLOS, NO OESTE DE SANTA CATARINA.

1.2. O regime de execução do objeto do presente contrato será empreitada por preço

global, sob a forma de execução indireta.

1.3. Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito,

obrigando as partes em todos os seus termos, às condições expressas no instrumento

convocatório do Processo Licitatório nº 004/2022, Modalidade Tomada de Preços para

Compras e Serviços nº 004/2022, juntamente com seus anexos e a proposta da

CONTRATADA.

Consórcio Intermunicipal de Gerenciamento Ambiental

CNPJ 05.871.732/0001-70

Avenida Senador Atílio Fontana - 591E Efapi
Cep: 89809-000 – Chapecó - SC

Caixa Postal: 1141
Bloco N. – Universidade Comunitária da Região de Chapecó

Fone: (49) 3321-8091 administrativo@ibere.org.br

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA E DO PRAZO DE EXECUÇÃO

2.1. A licitante vencedora obriga-se a execução do objeto deste contrato, em até 180

(cento e oitenta) dias a contar do recebimento da Ordem de Serviços.

2.2.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1. O presente Contrato terá vigência da data de assinatura até 31 de dezembro de 2023,

podendo ser prorrogado na forma da lei.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL

4.1. Pela execução dos serviços constantes na Cláusula Primeira, a CONTRATANTE

pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil e

quatrocentos reais).

CLÁUSULA QUINTA - DA APROVAÇÃO DOS SERVIÇOS

5.1. Os serviços, objeto deste Contrato, serão considerados executados mediante a

emissão de relatórios e a entrega definitiva do estudo, devidamente aprovado pela

Assembleia de Prefeitos do Consórcio IBERÊ.

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6.1. O Consórcio IBERE efetuará o pagamento do objeto desta licitação à CONTRATADA

em até 10 (dez) parcelas mensais, iguais e sucessivas, iniciando-se após a entrega e

aprovação do objeto.

6.4. As despesas decorrentes da execução das obras, objeto desta licitação,

correrão às dotações previstas na Lei Orçamentária do Exercício de 2023.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS REAJUSTES

7.1. O preço não poderá ser reajustado, haja vista, que o prazo para execução do

objeto   deste contrato é inferior a 12 meses.

Consórcio Intermunicipal de Gerenciamento Ambiental

CNPJ 05.871.732/0001-70

Avenida Senador Atílio Fontana - 591E Efapi
Cep: 89809-000 – Chapecó - SC

Caixa Postal: 1141
Bloco N. – Universidade Comunitária da Região de Chapecó

Fone: (49) 3321-8091 administrativo@ibere.org.br

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES

8.1. São obrigações da CONTRATADA:

8.1.1. Responsabilizar-se pela saúde dos funcionários, encargos trabalhistas,

previdenciários, comerciais, fiscais, quer municipais, estaduais ou federais, bem como pelo

seguro para garantia de pessoas e equipamentos sob sua responsabilidade, devendo

apresentar, de imediato, quando solicitados, todos e quaisquer comprovantes de

pagamento e quitação.

8.1.1.1. Responder integralmente pelas obrigações contratuais, nos termos do art. 70 do

Código de Processo Civil, no caso de, em qualquer hipótese, empregados da

CONTRATADA intentarem reclamações trabalhistas contra a CONTRATANTE.

8.1.1.2. Cumprir integralmente com as determinações estabelecidas pelo Ministério do

Trabalho, relativas à segurança e medicina do trabalho, especialmente ao uso de

Equipamento de Proteção Individual – EPI.

8.1.2. Obrigar-se pela seleção, treinamento, habilitação, contratação, registro

profissional de pessoal necessário, bem como pelo cumprimento das formalidades exigidas

pelas Leis Trabalhistas, Sociais e Previdenciárias.

8.1.3. Responsabilizar-se pelos danos e prejuízos que a qualquer título causar à

CONTRATANTE, ao meio ambiente e/ou a terceiros em decorrência da execução do objeto

deste termo, respondendo por si e por seus sucessores.

8.1.4. Manter, durante todo o período de execução dos serviços, objeto deste Contrato,

equipe  técnica especializada para o cumprimento do objeto

8.1.5. Responsabilizar-se pela apuração e recolhimento de todos os encargos sociais e

trabalhistas.

8.1.6. Recolher o ISSQN devido na base territorial da execução da obra e sobre o valor

dos serviços.

8.2. São obrigações da CONTRATANTE:

8.2.1. Permitir o acesso a CONTRATADA as informações necessárias ao cumprimento

do Objeto;

8.2.2. Efetuar o pagamento no prazo estabelecido no subitem 6.2, cumprido o disposto

no item 6.1 da Cláusula Sexta.

Consórcio Intermunicipal de Gerenciamento Ambiental

CNPJ 05.871.732/0001-70

Avenida Senador Atílio Fontana - 591E Efapi
Cep: 89809-000 – Chapecó - SC

Caixa Postal: 1141
Bloco N. – Universidade Comunitária da Região de Chapecó

Fone: (49) 3321-8091 administrativo@ibere.org.br

CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização e o acompanhamento da execução dos trabalhos da CONTRATADA

serão  exercidos pela CONTRATANTE, através do fiscal de contrato e pela Assembleia

Geral de Prefeitos participantes do Consórcio IBERE.

9.2. As solicitações, reclamações, exigências, observações e ocorrências relacionadas

com a execução do objeto deste Contrato, serão registradas pela CONTRATANTE,

constituindo tais registros, documentos legais.

9.3. O Gestor (a) do Contrato o será nomeado pelo Presidente do Consórcio IBERÊ,

no momento da assinatura do Contrato Administrativo, e terá a função e atribuições como:

i. Auxílio na revisão das cláusulas contratuais;

ii. Acompanhamento da qualidade;

iii. Economia e minimização de riscos na execução contratual;

iv. Aplicação de penalidades ao contratado;

v. A rescisão do contrato nos casos previstos e a confecção dos aditivos contratuais.

9.4. Fica nomeado (a) como Fiscal do Contrato o (a) servidor (a) GECIANE JORDANI

PEREIRA, do quadro de colaboradores. Tal função demanda atribuições como:

i. Acompanhar de perto a execução do objeto contratual, garantindo que a mesma se

fará de acordo com o projeto executivo;

ii. Exigir o cumprimento das cláusulas contratuais;

iii. Avaliar os resultados, conforme o andamento da obra;

iv. Atestar recebimento ou informar ao gestor sobre infrações e inadimplementos

para tomada das providências.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA GARANTIA DO SERVIÇO

10.1. A licitante contratada responderá pelos serviços objeto da presente licitação, durante

o prazo que execução do contrato, contados a partir da data de assinatura do mesmo, em

conformidade com o artigo 618, do Código Civil Brasileiro (Lei nº 10.406/02).

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato ensejará sua rescisão administrativa,

nas hipóteses previstas nos artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações,

com as consequências previstas no artigo 80 da referida Lei, sem que caiba à

Consórcio Intermunicipal de Gerenciamento Ambiental

CNPJ 05.871.732/0001-70

Avenida Senador Atílio Fontana - 591E Efapi
Cep: 89809-000 – Chapecó - SC

Caixa Postal: 1141
Bloco N. – Universidade Comunitária da Região de Chapecó

Fone: (49) 3321-8091 administrativo@ibere.org.br

CONTRATADA direito a qualquer indenização.

11.2. A rescisão contratual poderá ser:

11.2.1. Determinada por ato unilateral da CONTRATANTE, nos casos enunciados nos

incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei 8.666/93;

11.2.2. Amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no

processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1. Sem prejuízo das sanções previstas nos artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a

CONTRATADA ficará sujeita às seguintes penalidades, assegurada a prévia defesa:

12.2. Pelo atraso injustificado na execução do Contrato:

12.2.1. Multa de 0,33% (trinta e três centésimos por cento), sobre o valor da obrigação

não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 20% (vinte por cento);

12.3. Pela inexecução total ou parcial do Contrato:

12.3.1. Multa de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor do Contrato ou da parte

não cumprida;

12.3.2. Multa correspondente à diferença de preço resultante de nova licitação realizada

para complementação ou realização da obrigação não cumprida.

12.4. O valor a servir de base para o cálculo das multas referidas nos subitens 12.4.1 e

12.4.2 será o valor inicial do Contrato.

12.5. As multas previstas nesta cláusula não têm caráter compensatório, porém

moratório e, consequentemente, o pagamento delas não exime a CONTRATADA da

reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar à

CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO

13.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação respectiva, em resumo, do presente

termo, na forma da lei.

Consórcio Intermunicipal de Gerenciamento Ambiental

CNPJ 05.871.732/0001-70

Avenida Senador Atílio Fontana - 591E Efapi
Cep: 89809-000 – Chapecó - SC

Caixa Postal: 1141
Bloco N. – Universidade Comunitária da Região de Chapecó

Fone: (49) 3321-8091 administrativo@ibere.org.br

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

14.1. Os casos omissos ao presente termo serão resolvidos em estrita obediência às

diretrizes da Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações.

14.2. Para o bom cumprimento contratual, fica estabelecido, de acordo com a Lei nº

8.666/93:

14.2.1. São cláusulas necessárias em todo contrato as que estabeleçam:

II - A contratação dar-se-á SOB A FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, NO REGIME DE

TAREFA;

IV - O prazo de início do item iniciará na data de emissão da Ordem de Serviço, e deverá

ser concluído em 180 DIAS.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS DIREITOS DO CONSÓRCIO

15.1. Ficam resguardados os direitos do CONSÓRCIO IBERÊ, em caso de rescisão

administrativa, na forma estabelecida no artigo 77, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho

de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

16.1. O Contrato poderá ser alterado, na forma e condições estabelecidas no artigo 65,

da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

16.2. A CONTRATANTE fica obrigada a aceitar, nos termos do art. 65, §1º, da Lei Federal

nº 8.666, de 21 de junho de 1993, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem necessário até 25% do valor atualizado do Contrato, não

cabendo nesse caso qualquer tipo de indenização.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

17.1. Este contrato vincula-se ao edital de Tomada de Preços n.º 004/2022 e à proposta

da CONTRATADA, nos termos do previsto no inciso XI, do artigo 55, da Lei 8.666/93.

Consórcio Intermunicipal de Gerenciamento Ambiental

CNPJ 05.871.732/0001-70

Avenida Senador Atílio Fontana - 591E Efapi
Cep: 89809-000 – Chapecó - SC

Caixa Postal: 1141
Bloco N. – Universidade Comunitária da Região de Chapecó

Fone: (49) 3321-8091 administrativo@ibere.org.br

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DO FORO

15.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Chapecó - SC, para qualquer procedimento

relacionado com o cumprimento do presente Contrato.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi lavrado o presente termo em 03

(três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes

contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

Chapecó - SC, 13 de abril de 2023.

________________________________          ____________________________________________________

      RUDI MIGUEL SANDER                         AMBIENTALIS ENGENHARIA LTDA
                                 Presidente do IBERÊ                    Silvia F. Valdez Barbosa – Sócia Administradora

Contratante                                 Contratada

		2023-04-13T17:24:29-0300
	RUDI MIGUEL SANDER:86811924934

		2023-04-17T13:58:57-0300